Nie należy oskarżać o przestępstwo sprzeniewierzenia [pieniędzy publicznych] popełnione [dawniej niż] przed pięciu laty.

D. 48,13,10(8) (VENULEIUS SATURNINUS w księdze trzeciej *Postępowania karnego*):

Ten, kto spiszową tablicę zawierającą ustawą lub urzędowy plan gruntów albo [tablicę] zawierającą coś innego, zerwie lub coś [w niej] zmieni, podlega karze na mocy *lex Iulia* o sprzeniewierzeniu [pieniędzy publicznych]. Tej samej ustawie podlega ten, kto w publicznych dokumentach dokonał usunięcia lub dodania czegoś.

D. 48,13,11 (PAULUS w jedynej księdze *O procesach karnych*):

pr. Świętokradców karze się śmiercią.

1. Świętokradcami są ci, którzy zagrabili rzeczy poświęcone będące własnością publiczną. Ci zaś, którzy targnęli się na rzeczy poświęcone należące do prywatnych osób albo na niestrzeżone świątynki (kaplice), zasługują na karę większą niż złodzieje, mniejszą zaś niż świętokrad-

2. Labeo libro trigensimo octavo posteriorum peculatum definit pecuniae publicae aut sacrae furtum non ab eo factum, cuius periculo fuit, et ideo aedituum in his, quae ei tradita sunt, peculatum non admittere.

3. Eodem capite inferius scribit non solum pecuniam publicam, sed etiam privatam crimen peculatus facere, si quis quod fisco debetur simulans se fisci creditorem accepit, quamvis privatam pecuniam abstulerit.

4. Is autem, qui pecuniam traiciendam suscepit vel quilibet alius, ad cuius periculum pecunia pertinet, peculatum non committit.

5. Senatus iussit lege peculatus teneri eos, qui iniussu eius, qui ei rei praeerit, tabularum publicarum inspiciendarum describendarumque potestatem fecerint.

6. Eum, qui pecuniam publicam in usus aliquos retinuerit nec erogaverit, hac lege teneri labeo libro trigensimo octavo posteriorum scripsit. cum eo autem, qui, cum provincia abiret, pecuniam, quae penes se esset, ad aerarium professus retinuerit, non esse residuae pecuniae actionem, quia eam privatus fisco debeat, et ideo inter debitores eum ferri: eamque ab eo is, qui hoc imperio utitur, exigeret, id est pignus capiendo, corpus retinendo, multam dicendo. sed eam quoque lex iulia residuorum post annum residuam esse iussit.

cy. Dlatego należy wnikliwie rozważyć co jest rzeczą uświęconą albo jaki występek podpada pod pojęcie przestępstwa świętokradztwa.

2. Labeon w trzydziestej ósmej księdze *Pośmiertnych dzieł* mówi, że sprzeniewierzenie majątku publicznego to kradzież pieniędzy publicznych lub poświęconych bogom dokonana nie przez tego, dla którego było to szkodą i z tego powodu stróż świątyni wobec tych [rzeczy], które zostały mu powierzone nie popełnia przestępstwa sprzeniewierzenia.